

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA (NU)



COMUNE DI LANUSEI



COMUNE DI ELINI



COMUNE DI ARZANA



COMUNE DI LOCERI



COMUNE DI BARI SARDO



COMUNE DI ILBONO



COMUNE DI CARDEDU

## DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 24	OGGETTO: <b>Rendiconto della gestione 2017. Approvazione schema e relazione illustrativa.</b>
DEL 03.07.2018	

L'anno **duemiladiciotto** addì **tre** del mese di **luglio** alle ore **11:20** nella **sala delle Adunanze assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra**, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta **Uda Robertino** nella sua qualità di **Presidente pro tempore** sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

	QUALIFICA	PRESENTE	ASSENTE
UDA ROBERTINO	PRESIDENTE	X	
MAMELI IVAN	VICEPRESIDENTE		X
BURCHI DAVIDE	COMPONENTE	X	
DEIANA ROSALBA	COMPONENTE	X	
MELIS MARCO	COMPONENTE	X	

Partecipa la **Dott.Ssa Mulas Maria Grazia** nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

**PREMESSO** che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;
- il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 2 in data 30/03/2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI:

- l'art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale"
- l'art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione;

RICHIAMATI:

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
- l'art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell'art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell'organo consigliare;
- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico;
- l'art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;
- in particolare l'art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

VERIFICATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all'allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 15/05/2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

PRESO ATTO che il Tesoriere dell'Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell'art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all'art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

ESAMINATI

- lo schema del rendiconto della gestione predisposto dal responsabile del servizio finanziario previsto dall'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011;
- la relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017;

ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTI

- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto dell'unione;

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all'unanimità in forma palese peralzata di mano

## DELIBERA

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di approvare l'allegata relazione illustrativa al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017 resa ai sensi dell'art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

- di dare atto che lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 1.783.792,41 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			720.998,70
RISCOSSIONI	2.700.458,76	13.283.103,84	15.983.562,60
PAGAMENTI	1.523.642,93	13.943.644,09	15.467.287,02
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2017</b>			<b>1.237.274,28</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>1.237.274,28</b>
RESIDUI ATTIVI	937.762,50	2.272.726,83	3.210.489,33
RESIDUI PASSIVI	442.472,96	1.325.297,66	1.767.770,62
<i>Differenza</i>			<b>1.442.718,71</b>
<i>FPV per spese correnti</i>			417.225,05
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			478.975,53
<b>Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2017</b>			<b>1.783.792,41</b>

- di dare atti che la composizione del risultato di amministrazione è la seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017	
<b>a) Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017</b>	<b>1.783.792,41</b>
<b>b) Parte accantonata</b>	
<i>Fondo crediti dubbia esigibilità</i>	13.438,08
<i>Passività potenziali da contenzioso</i>	10.000,00
<i>Passività da debiti fuori bilancio</i>	2.550,00
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>25.988,08</b>
<b>c) Parte vincolata</b>	
<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>	549.017,43
<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>	210.000,00
<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>	620.000,00
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>1.379.017,43</b>
<b>d) Parte destinata a investimenti</b>	
<b>e) Totale parte disponibile</b>	<b>378.786,90</b>

- di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2017, così come risulta dagli elaborati allegati;
- di approvare le risultanze del patrimonio netto come esplicate nella nota integrativa allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
- di dare atto che poiché il patrimonio netto (escluso il fondo di dotazione) non è capiente rispetto alla perdita d'esercizio pari a € -693.832,43, ripianata in parte dal risultato economico degli anni precedenti per € 386.026,21, si propone all'Assemblea che la parte eccedente pari a € 307.806,22 sia rinviata agli esercizi successivi (perdita portata a nuovo) al fine di assicurarne la copertura con i ricavi futuri.
- di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all'Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;
- di trasmettere all'Assemblea Generale, il rendiconto della gestione dell'esercizio 2017 corredato della relazione illustrativa e di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della loro approvazione.

DOPODICHE' con separata votazione all'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

### DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge, stante l'urgenza di provvedere.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.TO ROBERTINO UDA

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

**PARERI DI CUI ALL'ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267  
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali**

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

<b>PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA</b>	Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica	<b>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO</b>
	03/07/2018	F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

<b>PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE</b>	Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile	<b>IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO</b>
	03/07/2018	F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

**ATTESTA**

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data **12/07/2018** n. **252** del reg. all'Albo pretorio dell'Unione per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell'art. 37 dello Statuto dell'Unione. (Prot. n. 3.374 del 12/07/2018).

Elini, li 12/07/2018

**IL SEGRETARIO DELL' UNIONE**

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

che la presente deliberazione è **divenuta esecutiva**

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;
- perché dichiarata immediatamente eseguibile;
- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;
- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n° \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ (art. 33 della L. R. 38/94);
- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_; per \_\_\_\_\_

Elini, li 03/07/2018

**IL SEGRETARIO DELL' UNIONE**

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

La presente copia è conforme all'originale e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio.

Elini, li 16/07/2018

**L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE**

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

# **UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA**

**Provincia di Nuoro**

via Pompei 27 - 08040 - Elini (OG) - C.F. 01295910911

## **Relazione illustrativa al Rendiconto**

(art. 151, comma 6, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

**Esercizio 2017**

## 1) Premessa

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione gestionale, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta.

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare.

E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme contenute nel D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate.

In particolare l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione illustrativa della giunta, nella quale vengano espresse *"valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti"*. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che la relazione *"evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati."*

La relazione al rendiconto della gestione qui presentata si propone, pertanto, di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

## 2) LA GESTIONE FINANZIARIA

---

### 2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2017 è stato approvato con delibera di Assemblea Generale n. 2 del 30/03/2017.

Successivamente:

- sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finalizzate all'applicazione dell'avanzo vincolato attraverso i seguenti atti:

Elenco Atti Variazione per applicazione avanzo  
vincolato - Anno 2017

ATTO	DATA ATTO	IMPORTO
129	20/05/2017	107.898,77
178	12/06/2017	2.000,00
265	22/08/2017	8.000,00
283	18/09/2017	1.000,00
307	30/09/2017	4.500,00
366	22/11/2017	3.594,60
379	04/12/2017	7.227,00
409	19/12/2017	58.024,00
9	22/03/2017	808.321,00
		1.000.565,37

Per l'esercizio di riferimento sono stati confermati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

- N. 7 del 07/02/2011 "Approvazione tariffe assistenza domiciliare e scolastica specialistica"
- N. 8 del 07/02/2011 "Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del codice della strada"
- N. 20 del 23/07/2012 "Sanzioni In Materia di Tutela Del Paesaggio.

## 2.2) Il risultato della gestione

Il risultato contabile determinato ai sensi del D. Lgs 118/2011 presenta un avanzo pari a € 1.783.792.41 così determinato:

	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			720.998,70
RISCOSSIONI	2.700.458,76	13.283.103,84	15.983.562,60
PAGAMENTI	1.523.642,93	13.943.644,09	15.467.287,02
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2017</b>			<b>1.237.274,28</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>1.237.274,28</b>
RESIDUI ATTIVI	937.762,50	2.272.726,83	3.210.489,33
RESIDUI PASSIVI	442.472,96	1.325.297,66	1.767.770,62
<i>Differenza</i>			<b>1.442.718,71</b>
<i>FPV per spese correnti</i>			417.225,05
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			478.975,53
<b>Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2017</b>			<b>1.783.792,41</b>

### evoluzione risultato amministrazione

Risultato di amministrazione (+/-)			<b>1.783.792,41</b>
di cui:			
a) Parte accantonata			25.988,08
<i>Fondo crediti dubbia esigibilita</i>			13.438,08
<i>Passività potenziali da contenzioso</i>			10.000,00
<i>Passività da debiti fuori bilancio</i>			2.550,00
b) Parte vincolata			<b>1.379.017,43</b>
<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>			549.017,43
<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>			210.000,00
<i>Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui</i>			620.000,00
<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>			
<i>Altri vincoli da specificare</i>			
c) Parte destinata a investimenti			
e) Parte disponibile (+/-) *			378.786,90



Tale risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

<b>Gestione di competenza</b>		<b>Importi</b>
Totale accertamenti di competenza	+	15.555.830,67
Totale impegni di competenza	-	15.268.941,75
<b>Differenza</b>	<b>+/-</b>	<b>286.888,92</b>
Avanzo applicato	+	1.000.565,84
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>+/-</b>	<b>1.287.454,76</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	6.755,49
Minori residui attivi riaccertati	-	421.529,99
Minori residui passivi riaccertati	+	46.799,31
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>+/-</b>	<b>-367.975,19</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	1.287.454,76
SALDO GESTIONE RESIDUI	-	367.975,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN ENTRATA	+	671.593,70
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN SPESA	-	896.200,58
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	1.088.919,72
<b>AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>+/-</b>	<b>1.783.792,41</b>

### **3) LA GESTIONE DI COMPETENZA**

#### **3.1) Il risultato della gestione di competenza**

Nei prospetti che seguono vengono espone sinteticamente le risultanze contabili determinate nel Conto del Bilancio. I dati si riferiscono esclusivamente alle voci di bilancio di competenza per cui anche il risultato riportato si riferisce alla sola gestione di competenza: sono esclusi quindi tutti gli effetti che possono produrre la gestione dei residui e il fondo di cassa.

Nella tabella che segue nella prima colonna è indicato il volume delle risorse complessivamente stanziato, nella seconda le entrate effettivamente accertate e gli impegni registrati in contabilità (che rilevano tutte le operazioni per le quali sia sorto il diritto alla riscossione e l'obbligo al pagamento), nella terza la percentuale di accertamento / impegno rispetto alle previsioni, nella quarta le effettive riscossioni e pagamenti (che misurano la capacità di trasformare il diritto / obbligo in liquidità) e nella quinta la percentuale delle riscossioni / pagamenti rispetto agli accertamenti / impegni. La differenza tra i due valori indica il risultato della gestione.

	Stanziamenti 2017	Accertamenti / Impegni 2017	% Realizzo	Riscossioni / Pagamenti 2017	% Realizzo
<b>ENTRATE 2017</b>					
Avanzo applicato alla gestione	1.000.565,37				
Fondo vincolato spese correnti	497.217,86				
Fondo vincolato spese c/capitale	174.375,84				
Tributarie	0,00	0,00		0,00	
Contributi e trasf. Correnti	7.593.715,52	6.426.173,62	84,62%	4.580.841,84	71,28%
Extratributarie	287.821,00	306.975,85	106,66%	193.673,36	63,09%
Alienazioni, trasf. Capitale	23.000,00	233.000,00	1013,04%	220.000,00	94,42%
Da accensione di prestiti	300.000,00	300.000,00	100,00%		0,00%
Anticipazioni da tesoriere	8.000.000,00	7.952.327,62	99,40%	7.952.327,62	100,00%
Servizi per c/terzi e partite di giro\	650.000,00	337.353,58	51,90%	336.261,02	99,68%
<b>Totale</b>	<b>18.526.695,59</b>	<b>15.555.830,67</b>	<b>83,96%</b>	<b>13.283.103,84</b>	<b>85,39%</b>
<b>USCITE 2017</b>					
Disavanzo applicato alla gestione	0,00				
Correnti	8.508.199,75	6.737.430,32	79,19%	5.524.888,41	82,00%
Conto Capitale	1.317.495,84	190.830,21	14,48%	130.002,62	68,12%
Rimborso di prestiti	51.000,00	51.000,00	100,00%	51.000,00	100,00%
Chiusura anticipazioni tesoreria	8.000.000,00	7.952.327,62	99,40%	7.952.327,62	100,00%
Servizi per c/terzi	650.000,00	337.353,60	51,90%	285.425,44	84,61%
<b>Totale</b>	<b>18.526.695,59</b>	<b>15.268.941,75</b>	<b>82,42%</b>	<b>13.943.644,09</b>	<b>91,32%</b>
<b>Avanzo</b>	<b>0,00</b>	<b>286.888,92</b>		<b>-660.540,25</b>	

La gestione di competenza rileva un avanzo di Euro 1.062.847,41 così determinato:

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		2017
Accertamenti di competenza	+	15.555.830,67
Impegni di competenza	-	15.268.941,75
<b>SALDO</b>		<b>286.888,92</b>
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	671.593,70
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	896.200,58
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>62.282,04</b>

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo

Saldo della gestione di competenza	+	<b>62.282,04</b>
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	1.000.565,37
Quota disavanzo ripianata	-	
<b>SALDO</b>		<b>1.062.847,41</b>

e con la seguente suddivisione tra parte corrente e parte in conto capitale:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		720.908,70,
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	497.217,86
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	6.733.149,47
<i>-di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	23.000,00
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	6.737.430,32
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	417.225,05
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	51.000,00
<i>-di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		-
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>47.711,96</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	235.565,37
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>-di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+M</b>		<b>283.277,33</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	765.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	174.375,84
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	510.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	190.830,21
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	478.975,53
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>		<b>779.570,10</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>1.062.847,43</b>

### 3.2) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

<b>Entrate</b>		<b>Previsioni iniziali</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Diff. %</b>
Titolo I	Entrate tributarie				
Titolo II	Trasferimenti	6.517.137,00	7.593.715,52	6.426.173,82	84,62%
Titolo III	Entrate extratributarie	286.516,00	287.821,00	306.975,85	106,66%
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	23.000,00	23.000,00	233.000,00	1013,04%
Titolo VI	Accensione di prestiti		300.000,00	300.000,00	100,00%
Titolo VII	Anticipazioni da tesoriere	2.000.000,00	8.000.000,00	7.952.327,62	99,40%
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	500.000,00	650.000,00	337.353,58	51,90%
Fondo pluriennale vincolato			671.593,70		==
Avanzo di Amministrazione		808.321,00	1.000.565,37		
<b>Totale</b>		<b>10.134.974,00</b>	<b>18.526.695,59</b>	<b>15.555.830,87</b>	<b>83,96%</b>
<b>Spese</b>		<b>Previsioni iniziali</b>	<b>Previsioni definitive</b>	<b>Impegni</b>	<b>Diff. %</b>
Titolo I	Spese correnti	6.756.854,00	8.508.199,75	6.737.430,32	79,19%
Titolo II	Spese in conto capitale	827.120,00	1.317.495,84	190.830,21	14,48%
Titolo IV	Rimboso prestiti	51.000,00	51.000,00	51.000,00	100,00%
Titolo V	Chiusura anticipazioni da tesoriere	2.000.000,00	8.000.000,00	7.952.327,62	99,40%
Titolo IV	Spese per servizi per conto terzi	500.000,00	650.000,00	337.353,60	51,90%
<b>Totale</b>		<b>10.134.974,00</b>	<b>18.526.695,59</b>	<b>15.268.941,75</b>	<b>82,42%</b>

#### 4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Titolo I	Entrate tributarie			
Titolo II	Entrate da trasferimenti	7.411.133,38	6.844.013,35	6.426.173,62
Titolo III	Entrate extratributarie	245.591,01	260.406,99	306.975,85
<b>Entrate correnti</b>		<b>7.656.724,39</b>	<b>7.104.420,34</b>	<b>6.733.149,47</b>
Titolo IV	Entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossione crediti	5.124,00	35.000,00	233.000,00
<b>Entrate in c/capitale</b>		<b>5.124,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>233.000,00</b>
Titolo VI	Entrate da accensione prestiti		765.000,00	300.000,00
Titolo VI	Entrate da anticipazioni Tesoriere	5.536.471,06	8.265.920,14	7.952.327,62
Titolo VI	Entrate servizi per c/terzi	322.939,19	322.075,41	337.353,58
<b>TOTALE</b>		<b>7.984.787,58</b>	<b>9.352.995,55</b>	<b>8.589.681,20</b>
<i>Avanzo di amministrazione</i>				
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>7.984.787,58</b>	<b>16.492.415,89</b>	<b>15.555.830,67</b>

##### 4.1) Le entrate tributarie

L'Unione non gestisce entrate tributarie.

##### 4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente risultato:

Descrizione	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev./Acc
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	333.066,00	75.226,29	-77,41
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	7.260.649,52	6.350.947,33	-12,53
Trasferimenti correnti da Famiglie		-	
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea		-	
<b>Totale trasferimenti</b>	<b>7.593.715,52</b>	<b>6.426.173,62</b>	<b>-15,38</b>

Gli accertamenti pari a € 6.426.173,62 sono scaturiti dai seguenti contributi:

DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>6.426.173,62</b>
<b>Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI</b>	<b>75.226,29</b>
Trasferimento dallo Stato per altri scopi	1.291,29
Trasferimento dallo Stato per M.S.N.A.	73.935,00
<b>Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI di cui</b>	<b>6.350.947,33</b>
<b>Trasferimenti correnti dalla Regione</b>	<b>1.073.303,00</b>
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione - ART 12 L.R. 12/2005	806.878,00
Contributi dalla Regione L.R. 08/07 Istituzione centri anti violenza	30.000,00
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione - L.R. 33/2014 Difesa del Suolo Annualita 2016 e 2017	35.000,00
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione -M.S.N.A	201.425,00
<b>Trasferimenti correnti da Enti Locali</b>	<b>5.277.644,33</b>
contributi e trasferimenti ordinari da Comuni	14.201,00
Trasferimento da Comune e altri Enti per spese personale	675.585,11
Trasferimenti dai Comuni per Servizio P.M.	19.873,77
Trasferimento da Comuni e altri Enti per servizi Socio Assistenziali	3.000,00
Trasferimento dai Comuni per funzioni delegate	6.363,00
Trasferimenti Servio gestione RRSSUU	355.534,86
Trasferimento da Comuni per assistenza informatica	4.759,00
asilo nido dell'unione	152.603,00
servizi per minori e anziani	52.463,32
servizio educativo integrato	75.812,83
servizio assistenza domiciliare e scolastica specialistica	598.479,09
leggi di settore	480.542,86
bonus famiglia	250,00
piani personalizzati di sostegno l. 162/98	1.710.497,70
progetto ritornare a casa	289.474,53

#### 4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate tributarie ha registrato il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev./Acc</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	151.316,00	190.742,34	26,06
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	130.000,00	110.314,05	-15,14
Interessi attivi			
Rimborsi e altre entrate correnti	6.505,00	5.919,46	-9,00
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>287.821,00</b>	<b>306.975,85</b>	<b>6,66</b>

Gli accertamenti pari a € 306.975,85 sono scaturiti dai seguenti proventi:

<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>306.975,85</b>
<b>Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>	<b>190.742,34</b>
Diritti	4.651,90
Diritti sportello catastale	660,00
Proventi di servizi a domanda individuale	381,50
Proventi Asilo Nido	95.550,00
Proventi Assistenza domiciliare	68.592,19
Proventi da colonie estive e soggiorni al mare	17.786,75
Proventi da ludoteche e corsi extrascolastici	3.120,00
<b>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>	<b>110.314,05</b>
Proventi da sanzioni al codice della strada	50.000,00
Proventi da sanzioni in materia paesaggistica	60.314,05
<b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>5.919,46</b>
Altre entrate	5.919,46



#### 4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev./Acc</i>
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	-	210.000,00	
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	23.000,00	23.000,00	
<b>Totale entrate in conto capitale</b>	<b>23.000,00</b>	<b>233.000,00</b>	<b>1013%</b>

La voce di entrata per contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche riguarda un finanziamento della Regione Sardegna a favore di questo Ente di €. 210.000,00, di cui € 160.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale ed € 50.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità intercomunale

L'Ente ha provveduto all'assunzione di mutui pari a complessivi € 765.000,00 rientranti nell'iniziativa "SPORT MISSIONE COMUNE" di cui al protocollo di intesa sottoscritto dall'Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo il quale prevede l'assegnazione di contributi in conto interessi sui mutui per interventi relativi ad impianti sportivi.

La durata dei mutui è pari a 15 anni. Le risorse occorrenti per l'ammortamento del solo capitale sono poste a carico dei Comuni beneficiari in ragione dell'utilizzo delle risorse nell'ambito del proprio territorio e in virtù dell'art. 11 dell'appendice alla convenzione per il trasferimento dei Servizi Sportivi sottoscritte dai Comuni e dall'Unione.

L'ente non incassa oneri di urbanizzazione.

#### 4.5) I mutui

Nel 2017 l'Ente ha provveduto all'assunzione di mutui pari a complessivi € 300.000,00 rientranti nell'iniziativa "SPORT MISSIONE COMUNE" come sopra richiamata per finanziare il seguente investimento

- ⇒ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL POLO SPORTIVO NEL COMUNE DI BARI SARDO € 300.000,00

La durata del mutuo è pari a 15 anni. Le risorse occorrenti per l'ammortamento del solo capitale è posta a carico del Comune beneficiario in ragione dell'utilizzo delle risorse nell'ambito del proprio territorio.

## 5) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Titolo I - Spese correnti	6.743.480,65	6.244.732,79	6.737.430,32
Titolo II - Spese in c/capitale	30.264,49	59.440,81	190.830,21
Titolo III - Spese incremento attività finanziarie			-
Titolo IV - Spese per rimborso prestiti			51.000,00
Titolo V - Chiusura di anticipazioni tesoriere	5.536.471,06	8.265.920,14	7.952.327,62
Titolo VII - Spese per servizi per c/terzi	322.939,19	322.075,51	337.353,60
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>12.633.155,39</b>	<b>14.892.169,25</b>	<b>15.268.941,75</b>

### 5.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi tre anni, distinte per macroaggregati, riporta il seguente andamento:

Macroaggregati	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
101 Redditi da lavoro dipendente	880.282,88	842.060,52	698.104,09
102 Imposte e tasse a carico dell'ente	21.274,03	54.012,86	43.614,38
103 Acquisto di beni e servizi	2.738.488,76	2.367.394,31	2.682.576,50
104 Trasferimenti correnti	3.103.434,98	2.974.253,00	3.290.953,92
107 Interessi passivi			-
108 Altre spese per redditi da capitale			-
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate			-
110 Altre spese correnti		7.021,29	22.181,43
<b>Totale spese correnti</b>	<b>6.743.480,65</b>	<b>6.244.741,98</b>	<b>6.737.430,32</b>

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

- ❖ la rigidità della spesa corrente, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;
- ❖ la velocità di gestione delle spese correnti, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

## Indicatori finanziari della spesa corrente

INDICE DI RIGIDITA' STRUTTURALE	Spese personale + Rimborso mutui (cap. + int.) Entrate correnti			x 100
	2015	2016	2017	
Trend Storico	11,50%	11,85%	11,13%	
	2015	2016	2017	
Rimborso mutui	0,00	0,00	51.000,00	
Spese del personale (Tit. 1 Int. 01)	880.282,88	842.060,52	698.104,09	
Entrate correnti (Tit. 1+2+3)	7.656.724,39	7.104.420,34	6.733.149,47	

VELOCITA' DI GESTIONE SPESE CORRENTI	Pagamenti competenza (Tit. I) Impegni di competenza (Tit. I)		
	2015	2016	2017
Trend Storico	0,74	0,75	0,82
	2015	2016	2017
Pagamenti comp. Spese correnti (Tit. 1)	4.983.538,18	4.702.705,48	5.524.888,41
Impegni comp. Spese correnti (Tit. 1)	6.743.480,64	6.244.732,79	6.737.430,32



### 5.1.3) La spesa del personale

Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 03/10/2014

La dotazione organica del personale, è la seguente:

#### Dotazione organica del personale al 31/12/2017

DOTAZIONE			COPERTI	VACANTI
CATEGORIA	PROFILO PROFESSIONALE	UNITA'	N	N
Segretario	Segretario dell'Unione	1	0,17	0,83
Categoria D	Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile	1	0,83	0,17
Categoria D	Istruttore Direttivo Tecnico	1	1	
Categoria D	Istruttore Direttivo Amministrativo	11	9	2
Categoria C	Istruttore Amministrativo Contabile	1		1
Categoria C	Istruttore Amministrativo Contabile (Part Time)	2	2	0
Categoria C	Istruttore Amministrativo – Agente di Polizia Municipale	15	7	8
Categoria C	Istruttore Amministrativo – Agente di Polizia Municipale (Part Time)	7	3	4
<b>TOTALE</b>		<b>39</b>	<b>23</b>	<b>16</b>

Il personale operante nella struttura proviene per una parte, tramite l'istituto della mobilità, dai Comuni aderenti a seguito del trasferimento delle funzioni (Polizia Locale e ai Servizi Sociali) ed il resto sulla base di convenzioni, sottoscritte con i comuni aderenti all'Unione per la gestione in comune del personale.

Le convenzioni in essere riguardano il seguente personale

AREA	PERSONALE IMPIEGATO	COMUNE	ORE PRESTATE
<b>SEGRETARIO DELL'UNIONE</b>	n. 1 Segretario Comunale	Loceri	8
<b>AFFARI GIURIDICI ED ECONOMICI</b>	N. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile	Elini	30
<b>AREA TECNICA</b>	N. 1 Istruttore Direttivo Tecnico	Arzana	36
	N. 1 Istruttore Amministrativo Contabile	Elini	6
	N. 1 Istruttore Amministrativo Tecnico	Ilbono	6

#### Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2017 si sono registrate variazioni nella dotazione del personale a tempo indeterminato in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2016	n. 21,5
Assunzioni	n. 0
Cessazioni	n. 4
DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2016	n. 17,5

Le cessazioni sono determinate dalla revoca della funzione polizia locale da parte del Comune di Bari Sardo con decorrenza dal 01/01/2017

I dipendenti complessivamente in servizio (a tempo determinato e indeterminato) al 31/12/2017 risultano così suddivisi nelle diverse aree di attività:

Area	Dipendenti in servizio									Note
	A	B	B3	C		D		D3	Dirig.	
	A	B	B3	PT	TP	PT	TP	D3	Dirig.	
Affari Giuridici ed Economici					1					n. 1 unità a tempo pieno e determinato
Polizia Locale				3	7		1			n. 3 unità a tempo determinato part time
Affari Generali e Servizi Socio Assistenziali						2	9			n. 3 unità a tempo determinato di cui 2 a tempo pieno e 1 part time

### Rispetto dei limiti di spesa del personale

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato l'ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

	2011 per enti non soggetti al patto	rendiconto 2017
Spese macroaggregato 101	1.102.302,86	698.104,09
Spese macroaggregato 103		1.286,76
Irap macroaggregato 102	68.912,10	41.023,03
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		27.182,39
Altre spese: convenzioni utilizzo personale		129.937,07
Altre spese: Straordinario elettorale altri enti		383,99
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>1.171.214,96</b>	<b>897.917,33</b>
(-) Componenti escluse (B)	<b>1.171.214,96</b>	<b>897.917,33</b>
(-) Altre componenti escluse:		
di cui rinnovi contrattuali		
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti</b>		importo
1	Spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati	
2	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività elettorale con rimborso dal Ministero dell'Interno	
3	Spese per la formazione e rimborsi per le missioni	
4	Spese per il personale trasferito dalla regione o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate, nei limiti delle risorse corrispondentemente assegnate	
5	Oneri derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi	
6	Spese per il personale appartenente alle categorie protette	
7	Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici (Personale in Comando presso la Procura della Repubblica di Lanusei)	
8	Spese per il personale stagionale a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato di lavoro flessibile finanziato con quote di proventi per violazione al Codice della strada	
9	Incentivi per la progettazione	
10	Incentivi recupero ICI	
11	Diritto di rogito	
12	Spese per l'assunzione di personale ex dipendente dell'Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato (L. 30 luglio 2010 n. 122, art. 9, comma 25)	
13	Maggiori spese autorizzate – entro il 31 maggio 2010 – ai sensi dell'art. 3 comma 120 della legge 244/2007	
14	Spese per il lavoro straordinario e altri oneri di personale direttamente connessi all'attività di Censimento finanziate dall'ISTAT (circolare Ministero Economia e Finanze n. 16/2012)	
15	Spese per assunzioni di personale con contratto dipendente e o collaborazione coordinata e continuativa ex art. 3-bis, c. 8 e 9 del d.l. n. 95/2012	
16	Altre spese escluse ai sensi della normativa vigente (specificare la tipologia di spesa ed il riferimento normativo, nazionale o regionale)	897.917,33
	Personale la cui spesa è sostenuta mediante l'utilizzo delle risorse di cui alla L.R. 7 agosto 2007, n. 8	47.434,20
	Personale la cui spesa è dichiarata dai Comuni aderenti (personale trasferito Polizia Locale, Servizi Sociali e personale in convezione e distacco ufficio tecnico)	143.401,83
	Personale la cui spesa è sostenuta mediante l'utilizzo delle risorse di cui alla L.R. 12/2005 ART 12	707.081,30
	<b>Totale</b>	<b>897.917,33</b>

In relazione ai limiti di **spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2016	NOTE
Tempo Determinato	€ 89.974,84	€ 89.974,84	€ 44.955,28	
Personale Servizi Sociali			€ 14.250,21	La spesa sostenuta è pari a € 28,500,42 interamente rimborsata dal Comune di Lanusei il quale conserva a suo carico la capacità assunzionale del 50% di detta spesa. La spesa a carico dell'Unione da considerare nel limite è quindi pari al restante 50%
Personale polizia locale				
Personale Segreteria			€ 30.705,07	
Convenzioni/Co.Co.Co	€ 9.000,00	€ 9.000,00		
CFL, lavoro accessorio, ecc.	€ 24.000,00	€ 24.000,00		
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	€ 122.974,84	€ 122.974,84	€ 44.955,28	
MARGINE			€ 78.019,56	

Nel presente prospetto non sono inserite le spese del personale assegnato al centro antiviolenza in ragione del fatto che le stesse sono finanziate da un contributo aggiuntivo specifico e che per detta ragione, ai sensi dell'articolo 9 comma 28 del D.L. 78/2010, non devono essere contabilizzate ai fini della verifica del rispetto del tetto.

## 5.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

Macroaggregati		Previsioni definitive	Economie	Totale impegni
200	Spese in conto capitale			
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente			
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.317.495,84	1.126.665,63	190.830,21
203	Contributi agli investimenti			
204	Altri trasferimenti in conto capitale			
205	Altre spese in conto capitale			
<b>TOTALE</b>		<b>1.317.495,84</b>	<b>1.126.665,63</b>	<b>190.830,21</b>



<i>Fonti di finanziamento</i>	<i>Importo</i>	<i>Incidenza % sul totale</i>
Entrate correnti destinate ad investimenti	78.582,69	41,18
Avanzi di bilancio	-	0,00
Alienazioni di beni e diritti patrimoniali	-	0,00
Riscossioni di crediti	-	0,00
Proventi concessioni edilizie	-	0,00
Proventi concessioni cimiteriali	-	0,00
Trasferimenti in conto capitale		0,00
Avanzo di amministrazione (FPV)	89.123,76	46,70
<b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>	<b>167.706,45</b>	<b>87,88</b>
Mutui passivi	23.123,76	12,12
Prestiti obbligazionari	-	0,00
Altre forme di indebitamento	-	0,00
<b>TOTALE INDEBITAMENTO</b>	<b>23.123,76</b>	<b>12,12</b>
<b>TOTALE</b>	<b>190.830,21</b>	<b>100,00</b>

## 6) I SERVIZI PUBBLICI

---

La gestione dei servizi ha avuto il seguente andamento:

### Servizio asilo nido

Il servizio asilo nido viene erogato nel Comune di Bari Sardo e di Lanusei i quali forniscono anche le risorse finanziarie per dare copertura al Servizio. Il costo sostenuto per l'anno 2017 è pari a € 246.658,48 di cui € 1.438,08 per oneri amministrativi per l'indizione della gara e la restante parte pari a € 245.220,40 ripartita come segue al Comune di Bari Sardo e al Comune di Lanusei.

SERVIZIO ASILO NIDO ANNO 2017				
	Costo Sostenuto	Copertura del Servizio		% Copertura da proventi
		Fondi Comunali	Proventi	
BARI SARDO	87.117,88	52.067,88	35.050,00	40,23
LANUSEI	158.102,52	97.602,52	60.500,00	38,27
TOTALI	245.220,40	149.670,40	95.550,00	38,96

### Servizio Assistenza domiciliare

Il servizio di assistenza domiciliare viene erogato in tutti i Comuni dell'Unione. La spesa sostenuta per l'anno 2016 è pari a € 379.360,02 finanziata con fondi PLUS, con fondi comunale e con i proventi dal servizio.

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE					
	Costo Sostenuto	Copertura del Servizio			% Copertura da proventi
		Fondi Comunali	Plus	Proventi	
ARZANA	65.293,45	16.636,61	29.361,76	19.295,08	29,55
BARI SARDO	111.122,34	57.809,55	37.638,29	15.674,50	14,11
ELINI	18.049,37	4.939,37	8.230,14	4.879,86	27,04
ILBONO	47.883,70	14.491,08	26.454,62	6.938,00	14,49
LANUSEI	97.443,02	22.164,26	61.898,26	13.380,50	13,73
LOCERI	39.568,14	13.199,07	10.520,50	15.848,57	40,05
	379.360,02	129.239,94	174.103,57	76.016,51	

### Soggiorni al mare e ludoteche estive

La programmazione delle attività ludiche estive è stata effettuata con deliberazione del CDA n. 22 del 31/05/2017. La spesa complessiva sostenuta per l'organizzazione è pari a € 51.235,17 finanziata con trasferimenti dai comuni e con i proventi dal servizio. La tabella che segue espone gli interventi effettuati in ciascun Ente.

---

---

COMUNE DI ARZANA				COMUNE DI BARI SARDO			
	Costo	Proventi	% copertura		Costo	Proventi	% copertura
Colonia CEA	8.200,00	3.700,00	45,12	Ludoteca al mare	10.664,62	3.335,00	31,27
	<b>8.200,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>45,12</b>		<b>10.664,62</b>	<b>3.335,00</b>	<b>31,27</b>

  

COMUNE DI LANUSEI				COMUNE DI ELINI			
	Costo	Proventi	% copertura		Costo	Proventi	% copertura
Ludoteca estiva	6.237,00	1.040,00	16,67	Campo Estivo	3.184,35	1.059,25	33,26
Colonia CEA	8.250,00	5.540,00	67,15	Colonia CEA	750,00	87,50	11,67
	<b>14.487,00</b>	<b>6.580,00</b>	<b>45,42</b>		<b>3.934,35</b>	<b>1.146,75</b>	<b>29,15</b>

  

COMUNE DI LOCERI			
	Costo	Proventi	% copertura
Ludoteca al mare	13.949,20	3.940,00	28,25
	<b>13.949,20</b>	<b>3.940,00</b>	<b>28,25</b>

## 7) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 20/07/2017

La gestione dei residui si è chiusa con un avanzo di Euro 1.113.139,32 così determinato:

### Risultato complessivo della gestione residui

MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	6.755,49
MINORI RESIDUI ATTIVI	421.529,99
MINORI RESIDUI PASSIVI	46.799,31
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>- 367.975,19</b>

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

ENTRATE: RESIDUI ATTIVI	INIZIALI	RISCOSSI	CONSERVATI	MAGGIORI /MINORI
Titolo 2: trasferimenti correnti	3.157.523,00	1.852.237,58	883.755,43	421.529,99
Titolo 3: extratributarie	120.513,91	83.221,18	43.868,21	- 6.575,48
Titolo 4: Entrate in conto capitale	8.792,00	0,00	8.792,00	-
Titolo 6: Accensione di prestiti	765.000,00	765.000,00		
Titolo 9: Conto terzi e Partite di giro	1.166,85		1.346,86	- 180,01
<b>Totale</b>	<b>4.052.995,76</b>	<b>2.700.458,76</b>	<b>937.762,50</b>	<b>414.774,50</b>
USCITE: RESIDUI PASSIVI	INIZIALI	PAGATI	CONSERVATI	MAGGIORI /MINORI
Titolo 1: Spese correnti	1.907.149,54	1.450.373,37	412.452,96	44.323,21
Titolo 2: Spese in conto capitale	63.673,77	31.177,67	30.020,00	2.476,10
Titolo 4: Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	
Titolo 5: Chiusura anticipazioni da tesoriere	0,00	0,00	0,00	-
Titolo 7: Conto terzi e Partite di giro	42.091,89	42.091,89	0,00	-
<b>Totale</b>	<b>2.012.915,20</b>	<b>1.523.642,93</b>	<b>442.472,96</b>	<b>46.799,31</b>

## Indicatori finanziari residui

INCIDENZA RESIDUI ATTIVI	Totale residui attivi Totale accertamenti di competenza		
	2015	2016	2017
Trend Storico	39,12%	24,57%	20,64%
	2015	2015	2017
Totale Residui attivi	5.288.908,20	4.052.995,76	3.210.489,33
Totale accertamenti di competenza	13.521.258,64	16.492.415,89	15.555.830,67

INCIDENZA RESIDUI PASSIVI	Totale residui passivi Totale impegni di competenza		
	2015	2016	2017
Trend Storico	23,87%	13,52%	11,58%
	2015	2016	2017
Totale Residui passivi	3.014.927,07	2.012.915,20	1.767.770,62
Totale impegni di competenza	12.633.155,38	14.892.169,25	15.268.941,75

Prima di redigere il conto del bilancio, si è proceduto ad una verifica puntuale delle ragioni del mantenimento, in tutto o in parte dei residui, sia attivi che passivi, con la conseguente eliminazione di tutte le poste prive dei requisiti necessari, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 15/05/2018 si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui come riepilogato dalla seguente tabella :

RENDICONTO 2017					
A	RESIDUI ATTIVI all'1 gennaio 2017	4.052.995,76	B	RESIDUI PASSIVI all'1 gennaio 2017	2.012.915,20
A.1	Residui attivi riscossi al 31 dicembre 2017	2.700.458,76	B.1	Residui passivi pagati al 31 dicembre 2017	1.523.642,93
A.2	Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017	937.762,50	B.2	Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017	442.472,96
A.1	Residui attivi cancellati definitivamente	414.774,50	B.1	Residui passivi cancellati definitivamente	46.799,31

Ai quali si aggiungono le risultanze della gestione dei residui della competenza come da tabella che segue

A	STANZIAMENTO ENTRATA	18.526.695,59	B	STANZIAMENTO SPESA	18.526.695,59
A.1	Riscossioni al 31 dicembre 2017	13.283.103,84	B.1	Pagamenti al 31 dicembre 2017	13.943.644,09
A.2	Residui attivi conservati al 31 dicembre 2017	2.272.726,83	B.2	Residui passivi conservati al 31 dicembre 2017	1.325.297,66
A.1	Maggiori o minori entrate di cui maggiori entrate	2.970.864,92	B.1	Residui passivi cancellati definitivamente di cui reimputati ad anni successivi	3.257.753,84 896.200,58

### 7.3) Il Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel rendiconto 2017 calcolato col metodo ordinario è stato determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, (riferite alle sanzioni CdS a e proventi da servizi pubblici) la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2012/2016 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

Il fondo calcolato con il metodo A (media semplice tra incassato ed accertato) presenta la seguente risultanza:

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI SI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)
	<b>ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE</b>					
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	19.664,20	38.964,97	58.629,17	13.144,66	13.144,66
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.042,57		1.042,57	233,74	233,74
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1.119,40	0,00	1.119,40	0,00	0,00
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>21.826,17</b>	<b>38.964,97</b>	<b>60.791,14</b>	<b>13.378,40</b>	<b>13.378,40</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>21.826,17</b>	<b>38.964,97</b>	<b>60.791,14</b>	<b>13.378,40</b>	<b>13.378,40</b>
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIB IN C/CAPITALE</i>					
	<i>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIB DI PARTE CORRENTE (n)</i>	<b>21.826,17</b>	<b>38.964,97</b>	<b>60.791,14</b>	<b>13.378,40</b>	<b>13.378,40</b>

## **8) LA GESTIONE ECONOMICA**

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica.

## 8.1) LA GESTIONE ECONOMICA

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo DPCM sperimentazione 28.12.2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R.194/96.

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento	
				art.2425 cc	DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	-	-		
2	Proventi da fondi perequativi	-	-		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	6.246.173,62	6.844.013,35		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	6.246.173,62	6.844.013,35		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	-	-		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	-	-		
4	<b>pubblici</b>	190.742,34	202.515,56	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	-	-		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	190.742,34	202.515,56		
5	etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	116.233,51	57.891,43	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>6.553.149,47</b>	<b>7.104.420,34</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	29.809,42	16.616,98	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.069.825,60	2.138.331,21	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	-	-	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	2.761.184,34	2.343.572,85		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.761.184,34	2.343.572,85		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	-	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-		
13	Personale	727.254,15	870.386,90	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	140.065,40	-	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.188,86	-	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	124.438,46	-	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	13.438,08	-	B10d	B10d
15	consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	12.550,00	-	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	30.403,40	6.564,39	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>6.771.092,31</b>	<b>5.375.472,33</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>- 217.942,84</b>	<b>1.728.948,01</b>	-	-

	CONTO ECONOMICO	2017	2016	riferimento	
				art.2425 cc	DM 26/4/95
	<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	-	-	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	-	-		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	-	-	C16	C16
	<b>Totale proventi finanziari</b>	-	-		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	-	-	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	-	-		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
	<b>Totale oneri finanziari</b>	-	-		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	-	-	-	-
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	-	-	D18	<b>D18</b>
23	Svalutazioni	-	-	D19	<b>D19</b>
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	-	-		
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	Proventi straordinari	242.999,38	407.592,88	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	242.999,38	407.592,88		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>242.999,38</b>	<b>407.592,88</b>		
25	Oneri straordinari	669.125,97	1.700.025,14	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	669.125,97	1.700.025,14		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>669.125,97</b>	<b>1.700.025,14</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>- 426.126,59</b>	<b>- 1.292.432,26</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>- 644.069,43</b>	<b>436.515,75</b>		
26	Imposte (*)	49.763,00	50.489,54	E22	E22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>- 693.832,43</b>	<b>386.026,21</b>	E23	E23



## 8.2) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento	
				art.2424 CC	DM 26/4/95
<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>		-	-	A	A
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>		-	-		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
I	1	-	-	BI	BI
	1	-	-	BI1	BI1
	2	-	-	BI2	BI2
	2	-	-	BI2	BI2
	3	4.700,58	4.205,44	BI3	BI3
	3	4.700,58	4.205,44	BI3	BI3
	4	-	-	BI4	BI4
	4	-	-	BI4	BI4
	5	-	-	BI5	BI5
	5	-	-	BI5	BI5
	6	-	-	BI6	BI6
	6	-	-	BI6	BI6
	9	120.412,64	88.248,77	BI7	BI7
	9	120.412,64	88.248,77	BI7	BI7
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>125.113,22</b>	<b>92.454,21</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
II	1	-	-		
	1	-	-		
	1.1	-	-		
	1.1	-	-		
	1.2	-	-		
	1.2	-	-		
	1.3	-	-		
	1.3	-	-		
	1.9	-	-		
	1.9	-	-		
III	2	<b>85.686,82</b>	<b>83.792,86</b>		
	2	<b>85.686,82</b>	<b>83.792,86</b>		
	2.1	-	-	BII1	BII1
	2.1	-	-	BII1	BII1
	a	-	-		
	a	-	-		
	2.2	-	-		
	2.2	-	-		
	a	-	-		
	a	-	-		
	2.3	13.056,43	15.780,47	BII2	BII2
	2.3	13.056,43	15.780,47	BII2	BII2
	a	-	-		
	a	-	-		
	2.4	-	-	BII3	BII3
	2.4	-	-	BII3	BII3
	2.5	3.167,71	-		
	2.5	3.167,71	-		
	2.6	32.421,84	6.237,88		
	2.6	32.421,84	6.237,88		
	2.7	36.134,53	54.034,70		
	2.7	36.134,53	54.034,70		
	2.8	906,31	7.739,81		
	2.8	906,31	7.739,81		
	2.99	-	-		
	2.99	-	-		
	3	-	-	BII5	BII5
	3	-	-	BII5	BII5
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>85.686,82</b>	<b>83.792,86</b>		
<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>					
IV	1	-	-	BIII1	BIII1
	1	-	-	BIII1	BIII1
	a	-	-	BIII1a	BIII1a
	a	-	-	BIII1a	BIII1a
	b	-	-	BIII1b	BIII1b
	b	-	-	BIII1b	BIII1b
	c	-	-		
	c	-	-		
	2	-	-	BIII2	BIII2
	2	-	-	BIII2	BIII2
	a	-	-		
	a	-	-		
	b	-	-	BIII2a	BIII2a
	b	-	-	BIII2a	BIII2a
	c	-	-	BIII2b	BIII2b
	c	-	-	BIII2b	BIII2b
	d	-	-	BIII2c	BIII2c
	d	-	-	BIII2c	BIII2c
	d	-	-	BIII2d	BIII2d
	d	-	-	BIII2d	BIII2d
	3	-	-	BIII3	BIII3
	3	-	-	BIII3	BIII3
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		-	-		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>210.800,04</b>	<b>176.247,07</b>	-	

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)				2017	2016	riferimento	
						art.2424 CC	DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>							
I		Fondo di dotazione		2.158.611,17	2.544.637,38	AI	AI
II		Riserve		386.026,21	-		
	a	da risultato economico di esercizi precedenti		386.026,21	-	AVII, AVII	AVII, AVII
	b	da capitale		-	-	AII, AIII	AII, AIII
	c	da permessi di costruire		-	-		
	d	indisponibili e per i beni culturali		-	-		
	e	altre riserve indisponibili		-	-		
III		Risultato economico dell'esercizio		- 693.832,43	386.026,21	AIX	AIX
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>1.850.804,95</b>	<b>2.930.663,59</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>							
	1	Per trattamento di quiescenza		-	-	B1	B1
	2	Per imposte		-	-	B2	B2
	3	Altri		12.550,00	-	B3	B3
		<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>12.550,00</b>	-		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>							
		<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		-	-	C	C
<b>D) DEBITI (1)</b>							
	1	Debiti da finanziamento		1.014.000,00	-		
	a	prestiti obbligazionari		-	-	D1e D2	D1
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche		-	-		
	c	verso banche e tesoriere		-	-	D4	D3 e D4
	d	verso altri finanziatori		1.014.000,00	-	D5	
	2	Debiti verso fornitori		755.848,69	913.793,98	D7	D6
	3	Acconti		-	-	D6	D5
	4	Debiti per trasferimenti e contributi		924.010,03	977.880,30		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		-	-		
	b	altre amministrazioni pubbliche		578.841,47	399.392,55		
	c	imprese controllate		-	-	D9	D8
	d	imprese partecipate		-	-	D10	D9
	e	altri soggetti		345.168,56	578.487,75		
	5	Altri debiti		87.911,90	121.240,92	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari		840,00	89,65		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		201,85	253,36		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)		-	-		
	d	altri		86.870,05	120.897,91		
		<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>2.781.770,62</b>	<b>2.012.915,20</b>		
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>							
I		Ratei passivi		-	-	E	E
II		Risconti passivi		-	-	E	E
	1	Contributi agli investimenti		-	-		
	a	da altre amministrazioni pubbliche		-	-		
	b	da altri soggetti		-	-		
	2	Concessioni pluriennali		-	-		
	3	Altri risconti passivi		-	-		
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		-	-		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>				<b>4.645.125,57</b>	<b>4.943.578,79</b>	-	-
<b>CONTI D'ORDINE</b>							
		1) Impegni su esercizi futuri		896.200,58	-		
		2) beni di terzi in uso		-	-		
		3) beni dati in uso a terzi		-	-		
		<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>896.200,58</b>	-	-	-

## 10) PAREGGIO DI BILANCIO

L'Unione non è soggetta al pareggio di bilancio di cui alla legge 24 dicembre 2012, n. 243 che reca disposizioni per l'attuazione del principio del **pareggio di bilancio**, ai sensi del nuovo **sesto comma dell'articolo 81** della **Costituzione**, introdotto dalla **legge costituzionale 20 aprile 2012, n. 1**

## 11) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2017 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Relativamente allo stesso esercizio finanziario si sta procedendo al riconoscimento di un debito fuori bilancio pari a € 2.400,00, ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, art. 194 c.1 lett. e. "acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza." per maggiori prestazioni svolte dal medico competente per un importo pari ad €14.550,00, a monte di un impegno spesa di €12.000,00. La spesa si è resa necessaria per poter inserire i lavoratori relativi ai servizi sociali dei comuni associati nei servizi di pubblica utilità.

UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA (NU)



# NOTA INTEGRATIVA ALLA CONTABILITA' ECONOMICO- PATRIMONIALE

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA (NU)



## PREMESSA

Il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, ha introdotto nuovi principi e strutture contabili e nuovi schemi di rappresentazione dei bilanci, che sono stati adottati obbligatoriamente da tutti gli Enti del comparto pubblico dall'esercizio 2015.

L'Unione Comuni d'Ogliastra, non avendo aderito dal 2014 alla sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili (cosiddetta "armonizzazione Contabile") di cui all' art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e del D.P.C.M. 28/12/2011, ha potuto rinviare l'applicazione all'esercizio 2016 adottando un'apposita delibera di Consiglio .

L'Ente ha elaborato il Rendiconto 2017 secondo il modello stabilito dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i., che ha previsto una diversa classificazione dei dati esposti rendendo necessario operare una riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 dicembre 2015 nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al decreto. Pertanto l'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, che deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-patrimoniale, per il nostro ente si è conclusa con il rendiconto 2017.

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA (NU)



## IL CONTO ECONOMICO

Nel conto economico sono rilevati i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica, rilevati dalla contabilità economico patrimoniale, nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'Allegato n. 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Lo schema è formulato sulla base di un modello a struttura scalare che evidenzia i risultati della gestione caratteristica, finanziaria, straordinaria e giunge al risultato economico finale che, nell'esercizio 2017, è stato pari a - 693.832,43 euro.

La gestione operativa chiude con un risultato negativo pari a -217.942,84 euro.

La gestione straordinaria chiude con un risultato negativo di -426.126,59 euro.

### Componenti positivi della gestione

Proventi da trasferimenti e contributi € 6.246.173,62 . La voce comprende tutti i proventi relativi all'esercizio relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali, da altre Amministrazioni pubbliche e da altri soggetti che corrispondono con gli accertamenti effettuati al titolo 2 del rendiconto finanziario.

Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici € 306.975,85 . La voce comprende tutti i proventi riferiti alla gestione di beni, alla vendita di beni e alle prestazioni di servizi. Relativamente a questa tipologia di proventi si osserva che è parte di quanto accertato al titolo 3 delle entrate: Entrate extratributarie (da rette, tariffe canoni, fitti, sponsorizzazioni, ecc.) del rendiconto finanziario. Non sono inclusi in questa voce economica gli accertamenti derivanti da interessi attivi e dividendi riportati nella voce relativa ai proventi finanziari, oltre a quanto indicato fra i proventi diversi

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA(NU)



## PROVENTI

- a) 0,00 euro di proventi da permessi di costruire, pari alla quota destinata nell'esercizio al finanziamento delle spese correnti;
- b) 242.999,38 euro per sopravvenienze attive e insussistenze del passivo, frutto principalmente delle operazioni di riaccertamento dei residui;
- c) 0,00 euro per le plusvalenze patrimoniali correlate ad alienazioni di beni materiali (0,00 euro), terreni (0,00 euro) ed alla alienazione della quota di partecipazione nella società Atinom spa (0,00 euro);
- d) 0,00 euro per altri proventi straordinari;

## ONERI

- e) 0,00 euro per oneri per trasferimenti in conto capitale a terzi;
- f) 669.125,97 euro per insussistenze dell'attivo, frutto principalmente delle operazioni di riaccertamento dei residui
- g) 0,00 euro per altri oneri straordinari.

Le imposte, pari a 49.763,00 e corrispondono all'IRAP.

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA (NU)



## LO STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'Allegato n. 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente. Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c.2 art. 230 TUEL).

L'attivo è diviso, seguendo il criterio della destinazione del bene rispetto all'attività dell'ente locale, in tre classi principali: le immobilizzazioni, l'attivo circolante, i ratei e risconti attivi. Il passivo invece distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura in 5 classi principali: patrimonio netto, fondi rischi ed oneri, trattamento di fine rapporto, debiti, ratei e risconti passivi. La classificazione delle voci patrimoniali si conclude con l'indicazione, nella sola sezione del passivo, dei conti d'ordine che rappresentano scritture di memoria ed informazioni su particolari operazioni realizzate nel corso della gestione.

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI

I valori relativi ai beni mobili ed immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari. I beni immobili acquisiti al patrimonio sono valutati al costo secondo quanto prescritto dall'art. 230 del D.lgs. 267/2000. Il valore dei beni è stato inoltre incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art. 230, comma 4, del D.lgs. 267/2000).

Tali valori sono stati ammortizzati utilizzando i coefficienti previsti per tipologia di bene ammortizzabile di cui al principio contabile Allegato n. 4/3.

## CREDITI

L'importo dei crediti al 31.12.2017 è pari a € 3.197.051,25 e corrisponde al valore dei residui attivi al netto del fondo crediti dubbia esigibilità



# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA(NU)



## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide riportano il saldo del conto di tesoreria, nel quale, nel rispetto delle regole della Tesoreria Unica, sono registrati i movimenti del conto corrente di tesoreria gestito dal tesoriere, unitariamente alla contabilità speciale di tesoreria unica presso la Banca d'Italia. Il relativo valore è pari ad € 1.237.274,28;

## PATRIMONIO NETTO

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'Amministrazione pubblica.

Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante destinazione degli utili di esercizio sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del bilancio consuntivo.

Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione in particolare, l'eventuale perdita risultante dal bilancio d'esercizio deve trovare copertura all'interno del patrimonio netto, escluso il fondo di dotazione.

Il valore finale del patrimonio netto ammonta ad € 1.850.804,95. ed è costituito come segue:

<b>FONDO DI DOTAZIONE</b>	<b>2.158.611,17</b>	<b>2.544.637,38</b>
<b>RISERVE</b>	<b>386.026,21</b>	
<i>da risultato economico di anni precedenti</i>	<i>386.026,21</i>	
<i>da capitale</i>		
<i>da permessi di costruire</i>		
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>		
<i>altre riserve indisponibili</i>		
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>- 693.832,43</b>	<b>386.026,21</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.850.804,95</b>	<b>2.930.663,59</b>

Poiché il patrimonio netto (escluso il fondo di dotazione) non è capiente rispetto alla perdita d'esercizio, la parte eccedente pari a € 307.806,22 è rinviata agli esercizi successivi (perdita portata a nuovo) al fine di assicurarne la copertura con i ricavi futuri.

## DEBITI

# UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA (NU)



I debiti di finanziamento sono pari al residuo indebitamento dell'ente al 31.12.2017, pari ad euro 1.014.000,00

## CONTI D'ORDINE

Nei conti d'ordine sono riportati gli impegni sugli esercizi futuri e sono pari a € 896.200,58.